

貸借対照表

令和 7年 3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	(39,183,435,411)	(38,488,515,939)	(694,919,472)
有形固定資産	< 29,557,320,052 >	< 27,955,275,771 >	< 1,602,044,281 >
土地	7,635,275,620	7,635,275,620	0
建物	19,650,340,686	16,984,516,812	2,665,823,874
構築物	526,176,247	485,525,938	40,650,309
教育研究用機器備品	1,002,309,691	841,772,915	160,536,776
管理用機器備品	68,295,400	63,695,465	4,599,935
図書	667,812,178	662,839,920	4,972,258
車両	3,810,230	6,641,101	△ 2,830,871
建設仮勘定	3,300,000	1,275,008,000	△ 1,271,708,000
特定資産	< 6,559,214,837 >	< 5,482,121,463 >	< 1,077,093,374 >
退職給与引当特定資産	1,120,214,837	1,106,521,463	13,693,374
第4号基本金引当特定資産	379,000,000	379,000,000	0
減価償却引当特定資産	5,060,000,000	3,996,600,000	1,063,400,000
その他の固定資産	< 3,066,900,522 >	< 5,051,118,705 >	< △ 1,984,218,183 >
借地権	2,070,240	2,070,240	0
電話加入権	6,488,569	6,488,569	0
施設利用権	328,622	438,166	△ 109,544
ソフトウェア	537,921	786,124	△ 248,203
有価証券	10,000,000	10,000,000	0
収益事業元入金	1,556,602,452	3,556,602,452	△ 2,000,000,000
貸付金	1,380,000,000	1,380,000,000	0
修学資金貸付金	85,138,002	69,279,438	15,858,564
保証金	25,734,716	25,453,716	281,000
流動資産	(4,025,947,942)	(3,115,070,006)	(910,877,936)
現金預金	3,910,057,213	2,954,429,048	955,628,165
未収入金	67,736,761	46,561,319	21,175,442
立替金	27,302,922	90,056,099	△ 62,753,177
預託金	75,880	75,880	0
前払金	20,775,166	23,947,660	△ 3,172,494
資産の部合計	43,209,383,353	41,603,585,945	1,605,797,408
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	(1,280,738,937)	(1,298,860,203)	(△ 18,121,266)
退職給与引当金	1,120,214,837	1,106,521,463	13,693,374
長期未払金	160,524,100	192,338,740	△ 31,814,640
流動負債	(3,422,932,983)	(1,818,035,240)	(1,604,897,743)
未払金	2,075,111,510	585,923,058	1,489,188,452
前受金	1,007,849,606	982,393,508	25,456,098
預り金	339,971,867	249,718,674	90,253,193
負債の部合計	4,703,671,920	3,116,895,443	1,586,776,477
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	(49,775,300,067)	(49,794,261,274)	(△ 18,961,207)
第1号基本金	49,396,300,067	49,415,261,274	△ 18,961,207
第4号基本金	379,000,000	379,000,000	0
繰越収支差額	(△ 11,269,588,634)	(△ 11,307,570,772)	(37,982,138)
翌年度繰越収支差額	△ 11,269,588,634	△ 11,307,570,772	37,982,138
純資産の部合計	38,505,711,433	38,486,690,502	19,020,931
負債及び純資産の部合計	43,209,383,353	41,603,585,945	1,605,797,408

(注記)

1. 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

徴収不能引当金

…未収入金及び修学資金貸付金の徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見込額を計上している。

退職給与引当金

…退職金の支給に備えるため、私立大学退職金財団加入者については、期末要支給額444,506,060円の100%を基にして同財団に対する掛金の累積額と交付金の累積額との繰入調整額を加減した金額を計上している。

埼玉県私学振興財団・千葉県私学教育振興財団加入者については、期末要支給額776,355,134円から

同財団からの交付金を控除した額の100%を計上している。

(2) その他の重要な会計方針

有価証券の評価基準及び評価方法

…満期保有目的の債券の評価基準は償却原価法によっており、その他の有価証券の評価基準及び評価方法は移動平均法に基づく原価法によっている。

預り金その他経過項目に係る収支の表示方法

…預り金その他経過項目に係る収入と支出は相殺して表示している。

食堂その他教育活動に付随する活動に係る収支の表示方法

…補助活動に係る収支は純額で表示している。

2. 重要な会計方針の変更等はない。

3. 減価償却額の累計額の合計額

21,762,549,002 円

4. 徴収不能引当金の合計額

3,184,026 円

5. 担保に供されている資産はない。

6. 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額

1,697,688,695 円

7. 当該会計年度の末日において第4号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策

第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。

8. その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

(1) 有価証券の時価情報

(単位 円)

①総括表

種類	当年度(令和7年3月31日)		
	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	809,821,991	950,738,684	140,916,693
(うち満期保有目的の債券)	(0)	(0)	(0)
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	2,230,103,745	2,155,281,914	△ 74,821,831
(うち満期保有目的の債券)	(1,500,753,414)	(1,440,620,500)	(△ 60,132,914)
合 計	3,039,925,736	3,106,020,598	66,094,862
(うち満期保有目的の債券)	(1,500,753,414)	(1,440,620,500)	(△ 60,132,914)
時価のない有価証券	10,000,000		
有価証券合計	3,049,925,736		

②明細表

種類	当年度(令和7年3月31日)		
	貸借対照表計上額	時 価	差 額
債券	1,500,753,414	1,440,620,500	△ 60,132,914
金銭の信託	1,539,172,322	1,665,400,098	126,227,776
合 計	3,039,925,736	3,106,020,598	66,094,862
時価のない有価証券	10,000,000		
有価証券合計	3,049,925,736		

(2) 学校法人の出資による会社に係る事項

当学校法人の出資割合が総出資額の2分の1以上である会社の状況は次のとおりである。

①名称及び事業内容 株式会社SHI 印刷・出版、図書・物品販売等

②資本金の額 20,000,000円 400株 (内自己株式 200株)

③学校法人の出資金額及び当該会社の総株式等に占める割合並びに当該株式の入手日

平成21年7月1日 10,000,000円 200株 総出資金額に占める割合100%

④当期中に学校法人が受け入れた配当及び寄付の金額並びに学校法人との資金、取引等の状況

当該会社からの受入額 給与負担分 7,130,190 円

当該会社への支払額 消耗品費他 849,871,147 円

(単位 円)

	期首残高	資金支出等	資金収入等	期末残高
当該会社への出資金等	10,000,000	0	0	10,000,000
当該会社への未払金	53,844,685	53,844,685	51,151,110	51,151,110

⑤保証債務 学校法人は当該会社について債務保証を行っていない。

(3) 純額で表示した補助活動にかかる収支

純額で表示した補助活動事業の収支を相殺した科目及び金額は次のとおりである。

(単位 円)

支 出	金 額	収 入	金 額
人件費支出	296,997,438	補助活動収入	1,798,028,599
管理経費支出	1,484,638,415		
計	1,781,635,853	計	1,798,028,599
純 額			16,392,746